
2018. gada 14. februāris

ES BUDŽETS 
NĀKOTNEI
#EUBudget  #EURoad2Sibiu  #FutureofEurope

ES BUDŽETA IEŅĒMUMU AVOTU MODERNIZĒŠANA
ES budžeta ieņēmumu avoti pēdējo desmitgažu laikā ir palikuši nemainīgi: muitas nodokļi, iemaksas, kuru pamatā ir pievieno-
tās vērtības nodoklis (PVN), un iemaksas, kuru pamatā ir nacionālais kopienākums (NKI).

› Muitas nodokļus piemēro ekonomikas dalībniekiem un iekasē pie ES ārējām robežām, un tie uzreiz nonāk ES budžetā. 
Dalībvalstis patur 20 % no summas kā iekasēšanas izmaksas.

› Pašreizējās PVN resursu bāzes visās dalībvalstīs tiek saskaņotas, izmantojot sarežģītu statistikas procesu, pirms no 
katras dalībvalsts tiek iekasēta vienota likme 0,3 % apmērā (ar dažiem izņēmumiem).

› No NKI pašu resursiem finansē to budžeta daļu, ko nesedz citi ieņēmumi. Katras dalībvalsts NKI tiek piemērota viena 
un tā pati procentu likme. Likmi nosaka ikgadējās budžeta procedūras ietvaros. Dažām dalībvalstīm tiek piemērots 
samazinājums.

Citu ieņēmumu avotu piemēri ir nodokļi no ES personāla algām, trešo valstu iemaksas noteiktās programmās un naudas sodi 
uzņēmumiem par konkurences noteikumu pārkāpumiem.

Ieņēmumu summai — pašu resursi + citi ieņēmumi — jāatbilst izdevumu summai, ko tā finansē. ES nevar aizņemties naudu, 
nedz arī pieļaut deficītu — ES budžets vienmēr ir līdzsvarā.

KĀ ES IEŅĒMUMI IR MAINĪJUŠIES GADU GAITĀ?

19
58

19
63

19
68

19
73

19
83

19
88

19
93

20
03

20
08

20
13

19
78

19
98

20
18

1,2 %

1,0 %

0,8 %

0,6 %

0,4 %

0,2 %

0,0 %

% no NKI

Pēc pašu resursu ieviešanas (ar Luksemburgas līgumu 
1970. gadā) muitas nodokļu īpatsvars laika gaitā ir samazinā-
jies, kas skaidrojams ar globalizāciju un tirdzniecības liberali-
zāciju. Tas pats attiecas uz PVN pašu resursiem, savukārt ES 
budžeta daļa, ko finansē no NKI iemaksām, kopš to ieviešanas ir 
ievērojami palielinājusies.

● Finansiālās iemaksas

● Muitas nodokļi

● Statistiski aprēķinātie PVN pašu 
resursi

● NKI pašu resursi

● Citi ieņēmumi



KĀ VARĒTU REFORMĒT PAŠU RESURSU SISTĒMU?
Aptuveni 80 % no ES budžeta tiek finansēti no valstu iemaksām, kuru pamatā ir PVN un NKI. Lai gan šīs iemaksas 

nodrošina stabilu un pietiekamu ieņēmumu avotu ES budžetam, dalībvalstis tā vietā, lai koncentrētos uz ES pievienoto vērtību, 
dažkārt tās uzskata par izmaksu faktoru, kas būtu jāsamazina līdz minimumam. Gadu gaitā dažas dalībvalstis ir panākušas 
korekcijas un atmaksas, kas pašreizējo finansēšanas kārtību padara arvien sarežģītāku. Tagad ir parādījušies spēcīgi argumenti 
par labu visu šo korekciju atcelšanai.

Eiropas Savienība pašlaik apsver papildu vai alternatīvus ieņēmumu avotus, kas ne tikai nodrošinātu ieņēmumus budžetam, bet 
arī palīdzētu sasniegt politikas mērķus un efektīvāk sadalīt ES tirgus sniegtās priekšrocības.

Tiek apsvērti vairāki iespējamie ieņēmumu avoti ES budžeta finansēšanai.

ILGTSPĒJA

Ieņēmumi, kuru pamatā būtu emisijas 
kvotu tirdzniecības sistēma, 
atbalstītu ES mērķus, kas saistīti ar vidi 
un klimata pārmaiņām.

VIENOTAIS TIRGUS

Ieņēmumi, kuru pamatā būtu kopējā 
konsolidētā uzņēmumu ienākuma 
nodokļa bāze, iespējams, apvienojot to 
ar digitālo komponenti, vai saskaņotais 
PVN. Šie saistītie ieņēmumi būtu 
sasaistīti ar noteikumu saskaņošanu 
un vienotā tirgus sniegtajām 
priekšrocībām.

EKONOMIKAS UN MONETĀRĀ 
SAVIENĪBA

ES budžetā varētu tikt nodota daļa no 
ienākumiem par eiro emisiju .

IESPĒJAMAIS IEŅĒMUMU 
AVOTS KAS TAS IR? KĀPĒC TAS BŪTU 

JĀAPSVER?
KĀ TAS VARĒTU 
DARBOTIES?

CIK DAUDZ TAS 
IENESTU ES 
BUDŽETĀ? * 

Iemaksas, 
kuru pamatā ir 
vienkāršotais 
pievienotās vērtības 
nodoklis

Patēriņa nodoklis, kas tiek 
noteikts, pamatojoties uz 
pievienoto vērtību visām precēm 
un pakalpojumiem, ko pārdod 
Eiropas Savienībā.

Labi izstrādāta ES mērogā 
saskaņota nodokļu bāze, kuras 
pamatā ir vienotais tirgus. 

Vienkāršs aprēķins. 
Piesaistīšanas 
likmi piemēro 
vienkāršotajai PVN 
bāzei.

No EUR 
105 miljardiem 
līdz EUR 140 
miljardiem 7 gadu 
laikā 

Kopējā konsolidētā 
uzņēmumu ienākuma 
nodokļa bāze, tostarp 
digitālajā nozarē

Kopējā konsolidētā uzņēmumu 
ienākuma nodokļa bāze ir vienots 
noteikumu kopums, kas paredzēts, 
lai aprēķinātu uzņēmumu 
ar nodokli apliekamo peļņu 
Savienībā.

Lielie uzņēmumi gūst 
ievērojamu labumu no vienotā 
tirgus. Iemaksa, kuras pamatā 
ir saskaņota uzņēmumu 
ienākuma nodokļa bāze, 
pastiprinātu saikni starp vienotā 
tirgus sniegtajām priekšrocībām 
un Savienības finansējumu. 

Katra dalībvalsts 
savai peļņas daļai 
piemēros nodokli 
saskaņā ar savas 
valsts nodokļa 
likmi, un varētu tikt 
ieviesta ES līmeņa 
piesaistīšanas likme.

No EUR 21 miljarda 
līdz EUR 140 
miljardiem 7 gadu 
laikā 

Ieņēmumi no emisijas 
kvotu tirdzniecības 
sistēmas

Eiropas emisijas kvotu 
tirdzniecības sistēma ir ES 
klimata politikas stūrakmens. 
Dalībvalstis izsola kvotas, ko 
uzņēmumi iegādājas, lai segtu to 
siltumnīcefekta gāzu emisijas.

Pateicoties pilnībā integrētai 
ES politikai, tiek gūti ievērojami 
ieņēmumi.

Daļu no kvotu 
izsolēs gūtajiem 
ieņēmumiem varētu 
darīt pieejamu ES 
budžetam.

No EUR 
7 miljardiem 
līdz EUR 105 
miljardiem 7 gadu 
laikā (atkarībā no 
oglekļa cenas). 

Naudas emisijas peļņa Naudas emisijas peļņa ir centrālo 
banku un valdību ieņēmumi par 
naudas emitēšanu.

Eiropas Centrālās bankas 
monetārie ienākumi par 
eiro emisiju ir tieši saistīti 
ar ekonomisko un monetāro 
savienību.

ES budžetam varētu 
darīt pieejamu daļu 
no tīrās peļņas, 
ko izmaksā valstu 
kasēm.

No EUR 10,5 mil-
jardiem līdz EUR 56 
miljardiem 7 gadu 
laikā

* atkarībā no piemērotās nodokļu bāzes un piesaistīšanas likmes.

Pr
in

t 
IS

BN
 9

78
-9

2-
79

-7
96

72
-2

 
do

i:1
0.

27
61

/7
58

90
 

KV
-0

4-
18

-0
91

-L
V-

C
PD

F 
IS

BN
 9

78
-9

2-
79

-7
96

49
-4

 
do

i:1
0.

27
61

/9
86

65
5 

KV
-0

4-
18

-0
91

-L
V-

N


